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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 9. april 2021 stillet mig følgende 

spørgsmål 322 alm. del, som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål 322 

Misteren bedes kommentere det materiale, som udvalget har modtaget fra Dansk 

Energi i forbindelse med foretræde den 8. april 2021 om, hvordan politiske tiltag og 

usikkerhed om rammevilkår fordyrer og begrænser opstillingen af ny landbaseret 

vedvarende energi, jf. KEF alm. del – bilag 256. 

Svar 

Det fremgår af Dansk Energis præsentation, at landvind- og solcelleprojekter er de 

billigste VE-teknologier målt på produktionsomkostninger, og at der er behov for 

flere af dem for at nå klimamålene. Dansk Energi efterspørger i den forbindelse sta-

bile rammer for projektudviklerne og politisk opbakning til projekterne. 

 

Jeg er enig i, at landvind og solceller spiller en vigtig rolle i at nå Danmarks kli-

mamål. Energistyrelsen har netop offentliggjort Klimastatus og -Fremskrivning 

20211, hvoraf der også fremgår en forventning om, at der vil ske en stor udbygning 

med landvind og solceller frem mod 2030. Efter mange år med støtte til VE-projek-

ter på land, ser vi allerede i dag flere projekter, som er på vej helt uden statsstøtte. 

Det er glædeligt. 

 

Vi skal selvfølgelig sikre stabile rammer for dem, som opstiller solceller og vindmøl-

ler og på den måde sikre fortsat udbygning. Samtidig er det også vigtigt, at der er 

opbakning til den grønne omstilling i befolkningen og at udbygningen sker på en 

hensigtsmæssig måde i forhold til de omkostninger, som projekterne påfører elnet-

tet. 

 

Derfor er jeg glad for, at der med klimaftalen fra juni 2020 var bred opbakning 

blandt Folketingets partier til tiltag, der skal bidrage til, at udbygningen med land-

vind og solceller både sker med øje for naboerne til projekterne og for de omkost-

ninger, som projekterne påfører elnettet. 

 

                                                      
1 https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Basisfremskrivning/8a_kf21_sektornotat_-_el_og_fjern-

varme.pdf  
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Vi besluttede blandt andet at forhøje VE-bonussen og Grøn Pulje, som sikrer kom-

pensation til de tætteste naboer og de kommuner, som ligger jord til VE-projekterne 

samt at afsætte midler til at etablere et loft for sagsbehandlingstiden af klager over 

VE-projekter i Nævnenes Hus og kompensere de lokalsamfund, som har mange 

vindmøller i nærområdet ved at tilføre midler til Landdistriktspuljen.  

 

VE-opstillere er i dag i høj grad fritaget for at betale for det kollektive elnet. Omkost-

ningerne dækkes i dag primært af elforbrugerne. Det blev desuden besluttet med 

klimaaftalen at styrke prissignalerne til markedet ved at indføre den nødvendige 

lovgivning, der muliggør geografisk differentierede tilslutningsbidrag og indfød-

ningstariffer for producenter. Jeg er glad for, at et bredt flertal i Folketinget er enige 

i, at VE-opstillere nu skal betale for en større del af de omkostninger, som de påfø-

rer nettet. Det skal bl.a. understøtte, at vindmøller og solceller i højere grad place-

res der, hvor elnettet kan aftage produktionen med de laveste omkostninger, og 

dermed understøtte en omkostningseffektiv grøn omstilling. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 
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